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PROROGA AL 30/09/2021 DEL TERMINE DI TRASMISSIONE DELLA 

DICHIARAZIONE REDDITI 2021 PER RICHIEDERE IL CONTRIBUTO A FONDO 

PERDUTO “PEREQUATIVO” E INDIVIDUAZIONE DEI CAMPI DELLE 

DICHIARAZIONI 

Comunicato stampa del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 172 del 

06/09/2021 

Provv. Direttore Agenzia Entrate prot. 227357/2021 del 04/09/2021 

 

 

Con Comunicato Stampa del 06/09/2021, il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha 

annunciato l’imminente emanazione del D.P.C.M. che disporrà la proroga al 

30/09/2021 del termine di trasmissione della dichiarazione modello Redditi 2021 per 

i contribuenti che intendono richiedere il contributo a fondo perduto “perequativo”, di 

cui all’art. 1, commi 16-23, D.L. 73/2021 (conv. da L. 106/2021). 

 

In considerazione delle esigenze rappresentate dagli ordini professionali e dalle 

associazioni di categoria, viene quindi differita dal 10 al 30 settembre 2021 la scadenza 

prevista dall’articolo 1, comma 24, del suddetto Decreto “Sostegni-bis”. 

 

Al riguardo, si ricorda che, in base alla norma, il contributo a fondo perduto 

“perequativo”: 

 

▪ spetta esclusivamente ai soggetti titolari di reddito agrario, nonché ai soggetti con ricavi 

di cui all’art. 85, co. 1, lettere a) e b), ovvero compensi di cui all'art. 54, co. 1, del TUIR, 

non superiori a 10 milioni di euro nel secondo periodo d'imposta antecedente a quello 

di entrata in vigore del presente decreto (2019, per i soggetti con esercizio coincidente 

con l’anno solare); 

 

▪ spetta a condizione che vi sia un peggioramento del risultato economico d'esercizio 

relativo al periodo d'imposta in corso al 31/12/2020, rispetto a quello relativo al periodo 

d'imposta in corso al 31/12/2019, in misura pari o superiore alla percentuale che sarà 

definita con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze; 
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▪ i risultati economi dell’esercizio relativo al periodo d'imposta in corso al 31/12/2020 e di 

quello relativo al periodo d'imposta in corso al 31/12/2019 devono essere assunti al netto 

dei contributi a fondo perduto eventualmente riconosciuti dall'Agenzia delle entrate (e 

computati in bilancio) ai sensi dell'art. 25 D.L. 34/2020, artt. 50 e 60 D.L. 104/2020, 

artt. 1, 1-bis, 1-ter del D.L. 137/2020, art. 2 D.L. 172/2020, art. 1 D.L. 41/2021 e art. 

1, commi da 1 a 3 (contributo “Sostegni-bis automatico”) e commi da 5 a 13 (contributo 

“Sostegni bis stagionali), D.L. 73/2021; 

 

▪ L'ammontare del contributo a fondo perduto sarà determinato applicando, alla differenza 

tra i due risultati economici sopra indicati, la percentuale che verrà definita con decreto 

del Ministro dell'Economia e delle Finanze. 

 

▪ l'importo del contributo non può essere superiore a centocinquantamila euro; 

 

▪ il contributo deve essere richiesto dai soggetti interessati presentando un'istanza 

telematica all'Agenzia delle Entrate, con l'indicazione della sussistenza dei requisiti 

previsti dalla norma.  

Tale istanza, - che deve ancora essere approvata con Provvedimento del direttore 

dell'Agenzia delle Entrate unitamente alle modalità e ai termini di trasmissione - potrà 

essere inviata solo successivamente alla presentazione della dichiarazione dei Redditi 

relativa al periodo d’imposta in corso al 31/12/2020. 

 

INDIVIDUAZIONE DEGLI SPECIFICI CAMPI DELLE DICHIARAZIONI DEI REDDITI RELATIVE AI PERIODI 

D’IMPOSTA IN CORSO AL 31/12/2019 E AL 31/12/2020, NECESSARI PER DETERMINARE GLI 

AMMONTARI DEI RISULTATI ECONOMICI D’ESERCIZIO - PROVV. AGENZIA ENTRATE DEL 

04/09/2021 

 

Per quanto riguarda l’individuazione dei “risultati economici d’esercizio” (al netto dei 

contributi), da assumere per il riscontro del peggioramento del risultato economico d’esercizio 

relativo al periodo d'imposta in corso al 31/12/2020, rispetto a quello relativo al periodo 

d'imposta in corso al 31/12/2019, si evidenzia che con il recentissimo Provvedimento del 

Direttore dell’Agenzia delle Entrate prot. 227357/2021 del 04/09/2021 (che si allega 

alla presente) sono stati definiti i campi delle dichiarazioni dei redditi relative ai periodi 

d’imposta in corso al 31/12/2019 e al 31/12/2020 necessari per la determinazione dei valori 

dei risultati economico d’esercizio da considerare ai fini del riconoscimento del contributo a 

fondo perduto “perequativo”. 

Tali campi sono indicati nell’Allegato A al Provvedimento.  

Per quanto concerne le società cooperative, il campo individuato a tal fine è il campo RF63 

colonna 1, del modello Redditi SC 2020 e del modello Redditi SC 2021. 

 

Come specificato nel Provvedimento, con successivo decreto ministeriale verrà definita la 

percentuale di variazione del risultato economico d’esercizio tra i due periodi d’imposta, 
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mentre con successivo provvedimento dell’Agenzia saranno approvati il modello, le istruzioni 

e le specifiche tecniche per presentare telematicamente le istanze con cui richiedere il 

contributo; 

 

 

Come ulteriormente precisato dallo stesso MEF nel Comunicato Stampa del 06/09/2021, 

per tutti gli altri contribuenti, invece, la scadenza per l’invio del modello dichiarativo 

Redditi 2021 resta il 30 novembre 2021. 

 

 

 

Allegati: 

- Provv. Direttore Agenzia Entrate prot. 227357/2021 del 04/09/2021 

- Allegato A al Provvedimento Direttore Agenzia Entrate prot. 227357/2021 del 04/09/2021 

 


